
	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	  
 

INAF	  -‐	  OSSERVATORIO	  ASTRONOMICO	  DI	  CAGLIARI	  	  	  •	  	  	  Via	  della	  Scienza,	  5	  	  -‐	  09047	  Selargius	  (CA),	  Italia	  
e-‐mail:	  info@oa-‐cagliari.inaf.it	  	  	  •	  	  	  PEC:	  	  inafoacagliari@pcert.postecert.it	  	  •	  	  	  	  www.oa-‐cagliari.inaf.it	  

Tel.	  (+39)	  07071180.1	  	  -‐	  	  Fax	  (+39)	  07071180.222	  	  	  •	  	  	  Cod.	  Fisc.	  97220210583	  –	  Part.	  IVA	  06895721006	  
 

DETERMINAZIONE N° 2  DEL 9 FEBBRAIO 2016 
 

OGGETTO Indizione votazioni Consiglio di Struttura dell’INAF – ORA Osservatorio 
Astronomico di Cagliari 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 23 Luglio 1999 n° 296 di istituzione dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 Dicembre 2009, n° 213 di riordino degli Enti di Ricerca in 

attuazione all’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n° 165; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica entrato in vigore il 1 maggio 2011 e s.m.i; 

VISTO  il Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento (DOF) dell’INAF, approvato con 

Delibera del CDA n° 44 del 21 Giugno 2012 entrato in vigore il 23 Luglio 2012 e 

successivamente modificato con Deliberazione del CdA n° 84/2013 del 19 Dicembre 2013; 

VISTO il Regolamento del Personale, approvato con Delibera del CDA n° 23/2015 del 11 Maggio 

2015, pubblicato sulla G.U.R.I del 30 ottobre 2015 - Serie generale n. 253, ed entrato in 

vigore il 1 Novembre 2015; 

VISTA  la Delibera del CDA n° 3 del 18 Febbraio 2015 relativa all’avvio delle procedure 

finalizzate alla costituzione dell’ORA – Osservatorio di Radioastronomia; 

VISTA la delibera del CDA n° 21 del 17 Aprile 2015 relativa alla costituzione di Radioastronomia 

(ORA), derivante dall’accorpamento dell’Istituto di Radioastronomia di Bologna con 

l’Osservatorio Astronomico di Cagliari; 

VISTA  la delibera del CDA n° 41 del 9 luglio 2015 relativa alla designazione del Prof. Steven 

Tingay a Direttore dell’Osservatorio di Radioastronomia (ORA) con effetto dal 1^ Gennaio 

2016 e per la durata di tre anni; 



	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	  
 

INAF	  -‐	  OSSERVATORIO	  ASTRONOMICO	  DI	  CAGLIARI	  	  	  •	  	  	  Via	  della	  Scienza,	  5	  	  -‐	  09047	  Selargius	  (CA),	  Italia	  
e-‐mail:	  info@oa-‐cagliari.inaf.it	  	  	  •	  	  	  PEC:	  	  inafoacagliari@pcert.postecert.it	  	  •	  	  	  	  www.oa-‐cagliari.inaf.it	  

Tel.	  (+39)	  07071180.1	  	  -‐	  	  Fax	  (+39)	  07071180.222	  	  	  •	  	  	  Cod.	  Fisc.	  97220210583	  –	  Part.	  IVA	  06895721006	  
 

VISTO  il Decreto del Presidente dell’INAF n° 47 del 17 luglio 2015 che nomina quale Direttore 

dell’ORA il Prof. Steven Tingay ai sensi dell’art. 18 comma 6 dello Statuto dell’INAF; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale dell’INAF n° 12/2016 del 29 Gennaio 2016, 
relativa al conferimento dell’incarico di Direttore dell’Osservatorio di RadioAstronomia 
(ORA) al Prof. Steven Tingay dal 1^ Febbraio 2016; 

ACQUISITA la disponibilità a far parte della Commissione Elettorale dei seguenti dipendenti: 
Porceddu Ignazio, Govoni Federica, Saba Andrea e Buffa Franco; 

 
DETERMINA 

ART. 1  Sono indette le votazioni per la nomina del Consiglio di Struttura dell'INAF – ORA 
Osservatorio Astronomico di Cagliari  

 
ART. 2  Ai sensi dell’art. 19, comma 2 del Disciplinare di Organizzazione e Funzionamento 

dell’INAF e tenendo conto del numero di dipendenti in servizio dell’ORA -OAC, il 
Consiglio di Struttura è fissato nel numero di quattro componenti di cui almeno un 
rappresentante del personale di ricerca ed almeno uno del personale tecnico-
amministrativo.  

 
ART. 3 La Commissione Elettorale locale è così composta: 
 Dr. Ignazio Porceddu – Primo Tecnologo II liv.ORA- OAC  Presidente 

Dr.ssa Federica Govoni – Ricercatore III liv.  ORA- OAC  Componente 
Dr. Andrea Saba –  CTER VI liv. ORA-OAC              Componente /Segretario 
Dr. Franco Buffa –        Ricercatore Astronomo    Supplente 

 
 ART. 4   Le operazioni di voto si svolgeranno nei giorni: 

- 25 Febbraio 2016, dalle ore 10:00 alle ore 17:00 
- 26 Febbraio 2016 dalle ore 10:00 alle ore 16:00 
Il seggio elettorale locale sarà costituito presso l’aula n° 26 della sede ORA-OAC Via della 
Scienza 5 Selargius. 

 



	  	  	  	   	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	  	  	  	  	  	  	  
 

INAF	  -‐	  OSSERVATORIO	  ASTRONOMICO	  DI	  CAGLIARI	  	  	  •	  	  	  Via	  della	  Scienza,	  5	  	  -‐	  09047	  Selargius	  (CA),	  Italia	  
e-‐mail:	  info@oa-‐cagliari.inaf.it	  	  	  •	  	  	  PEC:	  	  inafoacagliari@pcert.postecert.it	  	  •	  	  	  	  www.oa-‐cagliari.inaf.it	  

Tel.	  (+39)	  07071180.1	  	  -‐	  	  Fax	  (+39)	  07071180.222	  	  	  •	  	  	  Cod.	  Fisc.	  97220210583	  –	  Part.	  IVA	  06895721006	  
 

ART 5  I nominativi dell'elettorato attivo e passivo, che costituiscono l’allegato1 del presente 
provvedimento, sono pubblicati all’Albo dell’ORA – OAC; 

 
ART. 6 Le modalità di voto sono regolate dal disciplinare elettorale che costituisce l'allegato 2 al 

presente provvedimento. 
Il Direttore 

Prof. Steven Tingay 

 



                                          
 
 

Allegato 1 alla Determinazione n° 2 del 9 Febbraio 2016 
 

 
ELENCO DELL’ELETTORATO ATTIVO 

PER LE ELEZIONE DEL CONSIGLIO DI STRUTTURA del 25/26 FEBBRAIO 2016 
 

1 ALVITO GIOVANNI 

2 ARESU  GIAMBATTISTA 

3 BACHETTI MATTEO 

4 BOCCHINU ALESSANDRO 

5 BUFFA FRANCO 

6 BURGAY MARTA 

7 BUTTU MARCO 

8 CALLEDDA PEPPINO 

9 CARRETTI  ETTORE 

10 CASTANGIA PAOLA 

11 CASU SILVIA 

12 COIANA TIZIANA 

13 CONCU  RAIMONDO 

14 CORONGIU ALESSANDRO 

15 CORSO ANNA MARIA 

16 DEIANA GIAN LUIGI 

17 DENOTTI FRANCA 

18 EGRON  ELISE 

19 FARA ANTONIETTA ANGELA RITA 

20 GAUDIOMONTE FRANCESCO 

21 GOVONI FEDERICA 

22 GUSAI VINCENZO 

23 IACOLINA NOEMI 

24 LADU  ADELAIDE 

25 MARONGIU  PASQUALINO 

26 MASCIA ADINA 

27 MELIS GIUSEPPE 



                                          
 

28 MELIS ANDREA 

29 MELONI GUALTIERO 

30 MIGONI CARLO 

31 MILIA SABRINA 

32 MUREDDU LEONARDO 

33 MURGIA MATTEO 

34 MUSMECI JOSE' 

35 NAVARRINI ALESSANDRO 

36 PELLIZZONI ALBERTO 

37 PERRODIN DELPHINE 

38 PILLONI SALVATORE 

39 PISANU TONINO 

40 PODDIGHE ANTONIO 

41 POPPI SERGIO 

42 PORCEDDU IGNAZIO 

43 POSSENTI ANDREA 

44 SABA  ANDREA 

45 SCHIRRU MARIA RENATA 

46 SERRA GIAMPAOLO 

47 SERRAU MAURO 

48 STERA ANNARELLA 

49 TARCHI ANDREA 

50 TROIS ALESSIO 

51 VACCA VALENTINA 

52 VALENTE GIUSEPPE 

53 VARGIU GIAN PAOLO 

54 ZORCOLO FABRIZIO 

 
 
 
 
 
 
 



                                          
 

 
 

ELENCO DELL’ELETTORATO PASSIVO 
PER LE ELEZIONE DEL CONSIGLIO DI STRUTTURA del 25/26 FEBBRAIO 2016 

 
 

1 ALVITO GIOVANNI 

2 ARESU  GIAMBATTISTA 

3 BACHETTI MATTEO 

4 BOCCHINU ALESSANDRO 

5 BUFFA FRANCO 

6 BURGAY MARTA 

7 BUTTU MARCO 

8 CALLEDDA PEPPINO 

9 CARRETTI  ETTORE 

10 CASTANGIA PAOLA 

11 CASU SILVIA 

12 COIANA TIZIANA 

13 CONCU  RAIMONDO 

14 CORONGIU ALESSANDRO 

15 CORSO ANNA MARIA 

16 DEIANA GIAN LUIGI 

17 DENOTTI FRANCA 

18 EGRON  ELISE 

19 FARA ANTONIETTA ANGELA RITA 

20 GAUDIOMONTE FRANCESCO 

21 GOVONI FEDERICA 

22 GUSAI VINCENZO 

23 IACOLINA NOEMI 

24 LADU  ADELAIDE 

25 MARONGIU  PASQUALINO 

26 MASCIA ADINA 

27 MELIS GIUSEPPE 



                                          
 

28 MELIS ANDREA 

29 MELONI GUALTIERO 

30 MIGONI CARLO 

31 MILIA SABRINA 

32 MUREDDU LEONARDO 

33 MURGIA MATTEO 

34 MUSMECI JOSE' 

35 NAVARRINI ALESSANDRO 

36 PELLIZZONI ALBERTO 

37 PERRODIN DELPHINE 

38 PILLONI SALVATORE 

39 PISANU TONINO 

40 PODDIGHE ANTONIO 

41 POPPI SERGIO 

42 PORCEDDU IGNAZIO 

43 POSSENTI ANDREA 

44 SABA  ANDREA 

45 SCHIRRU MARIA RENATA 

46 SERRA GIAMPAOLO 

47 SERRAU MAURO 

48 STERA ANNARELLA 

49 TARCHI ANDREA 

50 TROIS ALESSIO 

51 VACCA VALENTINA 

52 VALENTE GIUSEPPE 

53 VARGIU GIAN PAOLO 

54 ZORCOLO FABRIZIO 

 
 

 
 



Allegato 2 alla Determinazione n°  2   del  9 Febbraio 2015 

 

DISCIPLINARE ELETTORALE PER L’ELEZIONE DEL CONSIGLIO DI STRUTTURA 2016 

ORA - OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI CAGLIARI 
 
 

Articolo 1 
1. Per l'elezione dei rappresentanti del personale in seno al Consiglio di Struttura, è 

costituita, presso l’ORA – Osservatorio Astronomico di Cagliari, di seguito (ORA-OCA) la 

Commissione Elettorale Locale, nominata con proprio atto dal Direttore. La 

Commissione Elettorale Locale è composta da tre componenti di cui uno con funzioni di 

Presidente ed uno con funzioni di Segretario, deve essere nominato altresì’ un 

componente supplente. 

2. I componenti la Commissione Elettorale Locale sono scelti fra il personale dipendente in 

servizio presso ORA-OAC e il personale ad esse associato purché dotato di incarico di 

gratuito di collaborazione ricerca presso l’ORA-OAC: 

3.  Nel caso che un componente effettivo della Commissione Elettorale Locale non possa 
assolvere per giustificate ragioni l'incarico, deve darne immediata comunicazione scritta 
al Presidente della Commissione Elettorale Locale che provvede a convocare il 
componente sostituto. Qualora anche il componente sostituto fosse impossibilitato, per 
giustificate ragioni presentate per iscritto al Presidente della Commissione Elettorale 
Locale, ad assolvere l'incarico, il Direttore nomina due nuovi componenti la 
Commissione Elettorale Locale. Tutti gli atti relativi devono essere allegati al verbale di 
cui al successivo art.9 

 
Articolo 2 

1. Il Presidente della Commissione Elettorale Locale convoca con comunicazione scritta 
(anche e-mail) i componenti la Commissione stessa per adempiere alle operazioni 
elettorali 

2. Per la validità delle riunioni della Commissione Elettorale Locale è richiesta la presenza 
di tutti i componenti. Le deliberazioni sono adottate a maggioranza dei componenti.  

3.  Di ogni operazione o decisione della Commissione Elettorale Locale è redatto un verbale 
che deve essere firmato in ciascun foglio dal Presidente e dal Segretario e, nell'ultimo 
foglio, sottoscritto da tutti i componenti partecipanti alla riunione. 

4. Il Segretario della Commissione Elettorale Locale resta custode delle schede elettorali 
ricevute. 
 
Articolo 3.  

1. L’elenco dell'elettorato attivo e passivo di ORA-OAC è riportato nel provvedimento  di 
indizione delle elezioni e trasmesso dal Direttore al Presidente della Commissione 
Elettorale Locale, è inoltre affisso all’albo e pubblicato sul sito della Struttura. 

2. Contro la mancata, inesatta o indebita inclusione negli elenchi può essere ammesso 
reclamo scritto (anche e-mail) al Direttore entro il decimo giorno successivo alla loro 
pubblicazione.  

3. Il Direttore, non oltre il quinto giorno successivo al termine fissato per il ricevimento dei 
reclami, decide in via definitiva sui reclami proposti disponendo le eventuali rettifiche. 
L'esito del reclamo è comunicato contestualmente agli interessati ed al Presidente della 
Commissione Elettorale Locale. 



 
Articolo 4 

1. Il Direttore dell’ORA-OAC provvede ad individuare i locali dove si terranno le votazioni 
che devono essere idoneamente attrezzati per un rapido e corretto svolgimento delle 
operazioni relative a garantire la segretezza della votazione. Nel locale delle votazioni 
deve essere affissa una copia del presente disciplinare e copia dell’elenco nominativo 
dell'elettorato attivo e passivo. 
 
Articolo 5 

1. Gli elettori affetti da impedimenti fisici tali che non consentano loro di votare senza 
aiuto, possono avvalersi dell'ausilio di un accompagnatore, liberamente scelto, purché 
quest'ultimo sia iscritto negli elenchi degli aventi diritto al voto.  

2.  Il Presidente della Commissione Elettorale Locale annota la circostanza sul verbale delle 
operazioni di voto e annota la stessa circostanza sull'elenco dei votanti accanto al 
nominativo dell'accompagnatore e del votante. 

3. Nessun elettore può esercitare la funzione di accompagnatore per più di una persona. 
 
Articolo 6 

1. Su ogni scheda viene indicata un’unica preferenza. La scheda che contiene più di una 
preferenza viene annullata.  

2. Si intendono validi i voti nei quali l’elettore indica anche il solo cognome della persona 
votata. In caso di omonimia il voto si intende valido se l’elettore indica anche il nome 
per esteso e, qualora persista l’omonimia la data di nascita. 

3. All'atto della votazione l'elettore appone la propria firma sull'elenco degli aventi diritto 
al voto accanto al proprio nominativo.  

4. Se l'elettore riscontra che la scheda consegnatagli sia deteriorata o se egli stesso l'abbia 
involontariamente deteriorata, può chiedere al Presidente della Commissione Elettorale 
Locale una seconda scheda restituendo la prima sulla quale è apposta la dicitura "scheda 
deteriorata" e la firma dei componenti la Commissione Elettorale Locale.  

5. Eventuali reclami relativi allo svolgimento delle operazioni di voto devono essere 
formulati, prima della conclusione delle operazioni di voto, alla Commissione Elettorale 
Locale che decide entro gli stessi termini. 

6. I reclami e le relative motivate decisioni devono essere verbalizzati 
 

 
Articolo 7 

1. A richiesta dei dipendenti e per giustificati motivi (missione, ferie, malattie ecc) è 
ammesso il voto per corrispondenza od anticipato.   

2. In entrambi i casi gli elettori possono farne richiesta al Presidente della commissione 
Elettorale, non oltre il decimo giorno antecedente a quello fissato per lo svolgimento 
delle elezioni, indicando, in caso di voto per corrispondenza, il recapito presso il quale 
ricevere la scheda elettorale, 

3. Gli elettori fuori sede alla data fissata per le votazioni, possono altresì, chiedere al 
Presidente della Commissione Elettorale di esprimere il  proprio voto anticipatamente.  

4. Il Presidente della Commissione Elettorale Locale invia, se trattasi di voto per 
corrispondenza, o consegna all'elettore, se si  tratta di voto anticipato, una busta grande 
ed un foglio sul quale è indicato il nominativo dell'elettore; un cartoncino e una busta 
piccola. 



5.  L'elettore, espresso il voto, introduce il cartoncino, debitamente piegato, nella busta 
piccola e la sigilla. L'elettore inserisce, poi, la busta piccola nella busta grande 
unitamente al foglio sul quale è indicato il proprio nominativo.  

6. L'elettore, qualora trattasi di voto espresso per corrispondenza, provvede all'immediata 
spedizione del plico nella forma più veloce e sicura. Il plico deve pervenire alla 
Commissione Elettorale Locale prima della chiusura delle urne. Le buste pervenute dopo 
tale orario saranno conservate agli atti.  

7. L'elettore qualora trattasi di voto anticipato, consegna il plico al Presidente della 
Commissione elettorale locale che resta custode del voto espresso fino al giorno 
stabilito per l'apertura delle operazioni di voto. 

8. Il Presidente della Commissione Elettorale Locale annota gli eventi di cui ai precedenti 
commi sul verbale delle operazioni di voto ed annota gli stessi eventi sull'elenco dei 
votanti accanto alla firma del votante.  

 
Articolo 8 

1. Prima dell'inizio delle operazioni di voto, la Commissione Elettorale Locale procede al 
conteggio delle schede, dandone atto nel verbale. 

2. Le operazioni di voto di svolgono secondo le date e gli orari riportati nel decreto di 
indizione 

3. Al termine delle operazioni di voto, la Commissione Elettorale Locale, procede allo 
spoglio e redige l’elenco dei voti espressi.  

4. Le operazioni di scrutinio sono pubbliche. 
 
Articolo 9 

1. Il verbale della Commissione Elettorale Locale, sottoscritto da tutti i componenti la 
Commissione stessa, deve, a conclusione delle operazioni, indicare: • il numero 
complessivo degli aventi diritto al voto; • il numero delle schede elettorali ricevute in 
dotazione con separata evidenza di quelle di riserva; • il numero delle schede elettorali 
contenute nell'urna; • il numero delle eventuali schede elettorali deteriorate; • il 
numero dei voti espressi per corrispondenza; • il numero dei voti espressi 
anticipatamente; • il numero dei voti riportati da ogni candidato; • il numero delle 
schede elettorali bianche; • il numero delle schede elettorali nulle; • gli eventuali 
reclami presentati durante le operazioni elettorali e le decisioni adottate 

2. Il Presidente della Commissione Elettorale Locale predisporrà quindi un plico 
contenente separatamente: • il verbale; • le schede utilizzate e non; • gli elenchi dei 
votanti e degli aventi diritto al voto; • la distinta, debitamente firmata, delle schede 
ricevute. Detto plico, sigillato e firmato dai componenti la Commissione Elettorale 
Locale, viene trasmesso al Direttore, entro il giorno successivo alla conclusione delle 
operazioni di voto. 
 
Articolo. 10 

1. La proclamazione degli eletti avverrà con decreto del Direttore entro 5 giorni, secondo 
le disposizioni dell'art. 5 del decreto presidenziale Inaf  n°5/2016 del 26 Gennaio 2016 
 
Articolo 11  

1. Per tutti gli aspetti non contemplati nel presente disciplinare si fa riferimento al 
Disciplinare Elettorale INAF approvato con Delibera CDA n° 32/2011 e al successivo 
decreto del Presidente INAF n° °5/2016 del 26 Gennaio 2016. 


